
68  diário oficial Nº 34.580 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº. 066/DIÁRIA/CEDEC, DE 10 DE MAIO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: CEL QOBM REGINALDO PINHEI-
RO DOS SANTOS, STEN QBM MÁRCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA, CB 
QBM ELISEU BORGES CAVALCANTE e CB QBM MARILIA LEÃO DA COSTA 
PANTOJA, 13 (treze) diárias de alimentação e 12 (doze) diárias de pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de R$ 13.583,50 (TREZE MIL 
QUINHENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Belém-PA para o município de Santarém, Itaitu-
ba, Oriximiná, Terra Santa, Faro e Belterra-PA, na Região de Integração do 
Tapajós e Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 09 a 
21 de maio de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 654178

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 056/2021-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, sexta-feira, 07 de maio de 2021
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da lei n° 8666/93 o servidor ADEMILDO PANTO-
JA DA SILVA, diretor de divisão, matrícula n°5904207/2 , para acompanhar 
como FISCAL a execução do CONTRATO Nº 012/2021 –PC/PA, firmado 
com a EMPRESA NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA – EPP , CNPJ 
N° 05.972.711/0001-41, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada na prestação dos serviços de sanitização e controle microbioló-
gico de ambientes e veículos, a serem realizados nas dependências das 
unidades da polícia civil do estado do pará, E NO SEU IMPEDIMENTO a 
servidora KARINA RODRIGUES BENETTI, Escrivã de Polícia Civil, matrícula 
n°5186536/2 , que assistirá o referido contrato com as mesmas atribui-
ções, no âmbito da polícia civil do estado do pará, desde o início até o 
término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 654305

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°12/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Dispensa de 
Licitação n°08/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA – EPP. 
CNPJ nº 05.972.711/0001-41. Data da Assinatura: 07/05/2021. Vigência: 
Contrato é de 12 (doze) meses, com início na data de 07/05/2021 e encer-

ramento em 07/05/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada 
na prestação dos serviços de sanitização e controle microbiológico de am-
bientes e veículos, a serem realizados nas dependências das unidades da 
polícia civil do estado do pará. Valor: R$111.900,00 (cento e onze mil e 
novecentos reais). Processo nº 2020/860037. Orçamento: 40101.06.303.
1502.8277.339039.0101. Contratada: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL 
LTDA – EPP. Endereço da Contratada: Travessa Mariz e Barros, n°1678, 
bairro Pedreira, CEP 66080-009, na cidade Belém/PA, telefone (91) 3226-
9231, Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 654304

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 002/2021. Partes: Polícia Civil do Esta-
do do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. STYLUS SERVIÇOS DE LIM-
PEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. CNPJ nº 13.258.951/0001-07. Classifica-
ção do Objeto: Acréscimo de 25% ao valor do contrato, para contratação 
da área de T. I. Valor: R$ 193.371,72. Data da Assinatura: 10/05/2021. 
VIGÊNCIA: a partir da assinatura até 15/01/2022. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.126.1508.8238.339037.0101. Estadual. Proc. nº 2021/286112. Con-
tratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. Endere-
ço: Avenida Conjunto Benjamim Sodré, Rua Canaã, nº 01, Bairro: Parque 
Verde, Cep: 66.635-220, Belém/PA. Telefone: (91) 3351-0881. Ordena-
dor: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delega-
do Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 654185

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00581/2021 - DGPC/OD/DRF DE 05 de Maio de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/472311, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PALESTINA 
DO PARÁ, a fim de realizar APOIO A EVENTOS, no período de 05/05/2021 
a 08/05/2021;

1. ASSESSOR EVALDO JOSE SILVA DE FREITAS JUNIOR - MAT: 5957660
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00582/2021 - DGPC/OD/DRF DE 05 de Maio de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/470832, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BREVES, 
a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05/05/2021 a 
09/05/2021;

1. IPC EVANDRO FERREIRA CASTRO - MAT: 5853435
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4.5, TOTAL: R$ 1,068.21)

2. DPC FERNANDO CESAR MARCOLINO DA SILVA JUNIOR - MAT: 5940500
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4.5, TOTAL: R$ 1,068.21)

3. IPC PAULO SERGIO PEREIRA MARQUES - MAT: 51855458
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4.5, TOTAL: R$ 1,068.21)

4. EPC MARCELO SOUZA FRANCES - MAT: 54196349
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4.5, TOTAL: R$ 1,068.21)
5. IPC ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA - MAT: 5692920
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4.5, TOTAL: R$ 1,068.21)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 5,341.05 ( CINCO MIL, TREZENTOS E QUARENTA E UM REAIS 
E CINCO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00583/2021 - DGPC/OD/DRF DE 05 de Maio de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021468506, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO 
RIO, a fim de realizar IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO, no período de 05/05/2021 a 07/05/2021;

1. PAP LUIS FERNANDO SANTA ROSA REIS - MAT: 5692571
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. ASS. INF MARCELA DA SILVA SILVEIRA MIRANDA - MAT: 54188213
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

3. PAP DORIEDSON CARDOSO DA SILVA - MAT: 5692504
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;


